
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Na TP-0119112018.SEMED 

Objeto: contratação de abras e serviços de engenharia para executar reforma sem 
ampliação em escolas da Rede Municipal de Ensino, deste Municipio, de responsabilidade 
da Secretaria de Educação e Desporto Escolar. Tipo: Menor Preço Global, empreitada no 
regime de execução indireta. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no 
dia 11 de dezembro de 2018, às 09:00 horas, na sela da Comissão de Licitação, estará 
recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços, para a licitação do objeto 
acima citado. Maiores informações através do fone (88) 3411-8414 das 08:00 às 11:30 
horas. 

Russas - CE, 21 de novembro de 2018. 
FRANCISCO EUDVAN NOBRE 
Pela Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 

AVISO DE ANULAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Na 07.00212018-CP 

Contratação de empresa para a execução dos serviços de coleta e transporte de 
resíduos sólidos, no Município de São Benedito, incluindo: coleta domiciliar; coleta pública; 
coleta de poda; capinação; varrição; pintura de meio-fio; transporte e destinação final, 
conforme projeto básico. 

Comunicamos que foi Anulada a licitação em epigrafe, com base no art. 49 da 
Lei 8.666193, a qual encontrava-se suspensa. 

São Benedito-CE, 9 de novembro de 2018, 
EDSON CLEITON PEREIRA SOUSA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

EXTRATO 00 CONTRATO 

ISSN 1677-7069 	NE 224, quinta-feira, 22 de novembro de 2018 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE - 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 	 j ( d
ch  

TOMADA DE PREÇOS N' 07.01612018-TP  

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sv  
notifica aos interessados, o resultado do julgamento da habilitação da Tomada de Pra os 
n' 07.01612018-TP, cujo objeto é a contratação de empresa para pavimentação et pe ra 
tosca na Rua Maria Luila Duarte Bezerra Lopes, Distrito de Canga ti, no Munix 	e 
Solonópole, de interesse da secretaria de lnfraestrutara e Meio Ambiente. Emp 
Habilitadas: Edifica Edificações e Construções LTDA.; IPN Construções e Serviços EIREL
ME; Medeiros Medeiros Construções e Serviços EIRELLI ME; Eletrocamp; Serviços e Construções 
LTDA.; Abrav,  Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI; J Campos Empreendimentos 
EIRELI; Sertão Construções, Serviços e Locações LTDA. - ME; Dantas & Oliveira Limpeca, 
Conservação e Construções LTDA; AIL Construtora LTDA. Realize Construtora e Imobiliária 
LTDA; Global Empreendimentos LTOA; Servfort Locações e Serviços LTDA.; CMN 
Construções, EE Ventos EIRELI -ME; WU Construções e Serviços EIRELI - EPP; Construtora 
Serra Negra EIRELI; S&T Construções de Mão Obra EIRELLI-ME; Podiam Empreendimentos 
EIRELLI EPP; ApIa Comercio, Serviços e Construções EIRELI-ME; Flay Engenharia 
Empreendimentos e Serv,  EIRELI ME; Roma Construtora EIRELI-ME; Sedna Engenharia LTDA.; 
JC Construções LTDA. ME; G7 Construções Serviços e Tranportes EIRELI.ME; J P Serviços e 
Locações EIRELI. Empresas Inabilitadas: Caldas Engenharia e Construções LTDA. ME; 
Terceiro Construções e Locações EIRELI ME; João Victor Santiago de Lima; Comserv 
Construções Eventos e Serviços; Dominam Construções LTDA. Fica aberto, a partir desta 
data, o prazo Recuroal Estabelecido no Artigo 109, Inciso 1, Alínea"A" da Lei de Licitações 
Vigente. 

Solonópole - CE, 21 de novembro de 2018. 
AKEMI TOMAZ HOLANDA 
Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL Pá' 07.00412018 

Extrato do Contrato na 20182726 resultante da Concorrência Pública NO 2018.08.06.001. 
Objeto: execução dos serviços de ligações intradomiciliares do sistema de esgotamento 
sanitário da localidade de Croatá no Município de São Gonçalo do Amarante-CE- Órgão 
Licitante: Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo; nt 1401.15.452.0067.1.041-
Secretaria de Meio Ambiente, elemento de despesa a° 44.90.51.00 - Fonte: 001 (Recursos 
Ordinários) e 018 (Trans. Convénios União/Outros) - Termo de Compromisso NO 0424398-
61/2014/Ministério das Cidades/Caixa. Empresa Vencedora: Construtora Impacto e Serviços 
EIRELI, vencedora do certame com o menor valor global de R$ 1.129.244,54 (hum milhão, 
cento e vinte e nove mil, duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e quatro 
centavos). 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N'.2018.08.06.001 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Amarante, localizada na Rua Ivete Alcàntara, na 120, Centro, torna público o Termo de 
Adjudicação e Homologação. 

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Meio Ambiente e Urbanismo do 
Município de São Gonçalo do Amarante, Vicente Luis Moreira da Rocha, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido 
todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é: execução dos serviços de 
ligações intradomiciliares do sistema de esgotamento sanitário da localidade de Croatá no 
Município de São Gonçalo do Amarante-CE , vem, Adjudicar e Homologar o presente 
Processo Administrativo de Licitação, na modalidade Concorrência Pública n'. 
2018.08.06.001, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos 
da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e Homologado em favor de: 
Construtora Impacto e Serviços EIRELI. vencedora do certame com o menor valor global de 
6$ 1.129.244,54 (hum milhão, Cento C vinte e nove mil, duzentos e quarenta e quatro reais 
e cinquenta e quatro centavos). 

São Gonçalo do Amarante - CE, 21 de novembro de 2018. 
VICENTE LUIS MOREIRA DA ROCHA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL 

EXTRATO DO CONTRATO 

PREGÃO PRESENCIAL N' 011/2018 
Extrato do Contrato Nt 31512018-SMS. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral-CE, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: HUGO F. VINÂS - ME. 
OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a Aquisição de Cilindros para oxigénio e Gás 
Oxigênio Medicinal para abastecimentos da Unidade Mista de Saúde, Serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, Unidades Básicas de Saúde e para pacientes que 
fazem uso de osigenoterapia domiciliar, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo 1 - Termo de Referência do Edital e na proposta da Contratada. 
MODALIDADE: Pregão Presencial N' 01112018. VALOR GLOBAL: R$ 190.465,32 (Cento e 
Noventa Mil Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais e Trinta e Dois Centavos). DA 
FISCALIZAÇÃO: a execução contratual será acompanhada e fiscalizada pelo Sr. Ajax Souza 
Cardoso, coordenador da Assistência Farmacêutica, PRAZO DE VIGÊNCIA: o Prazo de 
vigência contratual será de 12 (Doze) meses, contados a partir da sua assinatura, com 
inicio em 21 de novembro de 2018 e término em 21 de novembro de 2019. SIGNATÁRIOS: 
Representante da Contratante: Gerardo Cristino Pilho. Representante da Contratada: Hugo 
Frota Vinãs. Viviane de Morais Cavalcante - Assessora Jurídica da SMS. DATA: 21 de 
novembro de 2018. 

EXTRATO DO CONTRATO 

TOMADA DE PREÇO NO 039/2018-SEDHAS/CPL 
Extrato do Contrato NO 03512018 - SEDHAs. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral-
CE, representado por seu Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social 

o Sr. Julio Casar da Costa Alexandre. CONTRATADA: SANTO EXPEDITO SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. Francisco Expedito Carneiro. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para dar continuidade à execução de serviços de 
obras de reconstrução de 42 )Quarenta e Dois) imóveis dos beneficiários do projeto de 
produção de unidades habitacionais rio Bairro Jose Euclides - PT 0342881-81 que 
estabelece a reconstrução de imóveis de taipa em Unidades Habitacionais em alvenaria 
com regularização fundiária. MODALIDADE: Tomada de Preço N 2  03912018-SEDHAS/CPL. 
VALOR: R$ 1.058.259,80 (Um Milhão, Cinquenta e Oito Mil, Duzentos e Cinquenta e Nove 
Reais e Oitenta Centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Fiscal a ser indicado pela SECOMP. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: o prazo de vigência do contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e 
Cinco) dias corridos, contados a partir do 50  dia útil após a emissão da Ordem de Serviço, 
podendo ser prorrogado nos termos da Lei NQ 8.666193 e suas alterações. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de outubro de 2018. SIGNATÁRIOS: Julio Casar da Costa Alexandre - 

Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social. Francisco Expedito 
Carneiro - Representante da SANTO EXPEDITO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 

s . Este isocuverto todo se, nprirIcuav no ondnroço nietrõnico 

r 	hopJ/o,,m.,n.nco b,I.,csror,c,d,dehnol pelo sCfeo xtsxdujult2ZiixzSO  

Objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando faturas e eventuais 
aquisições de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar do município de 
Umirim/CE. 

A Pregoeira Municipal comunica o prosseguimento de sessão para o dia 27 de 
novembro de 2018, às 10:00hs, na Sala de Licitação na Rua Major Seles, 28 - Cruzeiro. 
Informações: fone (85) 3364-1211, de segunda a sexta das 08:00 às 12:00hs ou através do 
Site do TCE/CE. 

Umlrim - CE, 21 de novembro de 2018. 
LAIANA HERY MOREIRA FREIRE 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N' 07.00512018 

A Presidente da CPL torna público para conhecimento dos interessados que, 
neste dia 11 de dezembro de 2018 às 10horas, na Sede da Comissão de Licitações 
localizada na Rua Major Salas, nO 28, Cruzeiro, Umirim/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 
preços para o objeto: contratação de empresa especializada para construção do 
remanescente da creche de Proinfancia no distrito de São Joaquim no município de 
Umirim/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08:00 
às 12:00 horas ou pelo sítio eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Ceará 
)TCM/CE). 

Umirim - CE, 21 de novembro de 2018. 
LAIANA HERY MOREIRA FREIRE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE 

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 2018.06.25.1. 

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada em execução de Trabalho 
Técnico Social de Programa de Urbanização, Regularização e Integração de Assentamentos 
Precários, com diagnóstico social, jurídico, de engenharia, regularização fundiária e 
referente ao âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC II, PT nO 0352393-
88, na sede do Município de Várzea Alegre/CE, conforme especificações apresentadas no 
Edital Convocatória. Licitante Vencedor: a empresa UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSARÉ, 
totalizando sua proposta no valor de R 110.898,44 (cento e dez mil Oitocentos e noventa 

C

oito reais e quarenta e quatro centavos). Homologo e Adjudico a presente Licitação na 
forma da Lei nv 8.666193 - Laura Maria Alvas de Oliveira - Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Assistência Social, Segurança Alimentar e Trabalho. Data da Homologação: 20 
de Novembro de 2018. 

TOMADA DE PREÇOS N5  2018.06.25.2 

Objeto: Contratação de serviços especializados a serem prestados na execução 
de Trabalhos Técnicos Sociais em Desenvolvimento Urbano, de abrangência coletiva com 
atendimento as ações no âmbito comunitário, para implantação e execução do Programa 
de Urbanização, Regularização e Integração de Assentamentos Precários, área do Bairro 
Rosinha, no Âmbito do Programa de Aceleração do Crescimento - FAC II, PT nO 0352393-
88, na Sede do Município de Várzea Alegre/CE, conforme especificações apresentadas no 
Edital Convocatório. Licitante Vencedor: a empresa UNIVERSIDADE PATATIVA DO ASSAR, 
totalizando sua proposta no valor de R$ 102.925,71 (cento e dois mil novecentos e vinte 
e cinco reais e setenta e um centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de 
Preços acostado aos autos. Homologo e Adjudico a presente Licitação na forma da Lei na 
8.666193 - Laura Maria Alvas de Oliveira - Ordenadora de Despesas da Secretaria de 
Assistência Social, Segurança Alimentar e Trabalho. Data da Homologação: 20 de 
Novembro de 2018. 

Várzea Alegre - CE, 21 de novembro de 2018. 
LAURA MARIA ALVES DE OLIVEIRA. 

Ordenadora de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NC 112018.SECIPS 

A Pregoeira Municipal comunica aos Interessados que estará abrindo licitação 
na modalidade Pregão na forma Eletrônico ne  0112018-SECIPS, cujo objeto é aquisição de 
tecidos e aviamentos, o sistema receberá o cadastramento das propostas até o dia 06 de 
dezembro de 2018, às 09:00h, a abertura e classificação das propostas será às 09:01h, a 
disputa de lances será a partir das 10:00h (horários de Brasília). O edital estará a 
disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos sites: 
www.bbmnet.com.br, municipios.tce.ce.gox.br/Iicitacoes,  www.vicosa.ce.gov.br/Iicitacoes  e 
no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Siqueira, 398, 
Centro. 

Viçosa do Ceará - CE, 21 de novembro de 2018. 
FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA 

flm,mo,nto tosjn,do dignslnirnto oovrvnnr MP r' 2.2 00  2 do 74101112001. 	CP 
que msrru,alvfrsass,utu,v xe Chopes Pobhcos Orasiieira . 1CP.erasii - 

Á 


